自治区生态环境厅关于加强全区重点用车企业
污染排放监管工作的通知
（征求意见稿）

为贯彻落实自治区《关于加强柴油货车污染治理的工作方案》（宁党办〔2023〕61号）和《空气质量持续改善行动实施方案》（宁政办〔2024〕17号）要求，进一步加强重点区域、重点行业用车大户重型柴油货车污染排放监管，落实移动源污染防治主体责任，有效提高移动源污染防治监管能力，自治区生态环境厅已启动自治区移动源污染防治信息化监管平台建设。按照《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》（环办大气函〔2020〕340号）、《重点行业移动源监管与核查技术指南》（HJ 1321）、《宁夏回族自治区重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（试行）》（宁环办发〔2023〕38号）要求，重点用车企业（单位）需配合安装智能门禁监控系统，并推动所属重型柴油货车安装车载终端，现将有关事项通知如下：
一、工作目标

到2025年底，以银川都市圈为重点区域，聚焦火电、钢铁、建材、焦化、有色、煤炭、煤化工、仓储物流等涉及大宗物料运输的重点用车企业（单位）（年度日均载货车辆进出20辆次及以上或日运输量150t以上），完成不少于100套门禁监控系统建设联网和120套重型柴油货车车载终端（安装于重型车上，用于采集、存储和传输车辆车载诊断系统（OBD）信息和发动机排放数据且不得被人为拆除的设备装置）安装联网。到2026年底，全区范围内逐步提高重点用车企业（单位）门禁监控系统和重型柴油货车车载终端安装联网数量。

二、重点任务

（一）建立用车大户清单。各地按照不重不漏原则，对重点用车企业（单位）开展排查，组织相关企业按照要求填报用车大户清单（见附表1），确保填报数据真实、准确。已建设门禁及视频系统的企业（单位）以上一年度数据为依据核定；未建设的企业（单位）以产品产能、实际产量为基础，综合考虑燃料、原辅材料消耗量等数据核定年度日均载货车辆进出次数。
（二）有序推进重点用车单位门禁监控系统建设及联网。对已建设门禁监控系统的A、B级和引领性企业，满足超低排放改造清洁运输要求的钢铁、水泥和焦化企业，具备联网条件的，2025年底前完成与自治区移动源污染防治信息化监管平台联网，对暂不具备联网条件的企业，说明原因并报计划完成时限。除A、B级和引领性企业外，各地参照重点区域重点用车企业（单位）清单（见附表2），结合建立的用车大户清单，确定拟建设或改造企业（单位）清单（见附表3），并报生态环境厅审核，确定100套门禁监控系统建设或改造企业（单位）清单。组织相关企业（单位）严格按照《重污染天气重点行业移动源应急管理技术指南》和《宁夏回族自治区企业（单位）货运车辆智能环保门禁监控系统建设联网及验收技术指南》（以下简称《门禁建设联网技术指南》，见附件1）要求，做好门禁监控系统建设、升级改造及联网工作。各地可根据实际监管需要，扩大门禁监控系统建设及联网企业范围，鼓励重点行业B-和C级企业新建或改造门禁监控系统并进行联网。
（三）加快推进在用车车载终端安装及联网。自治区生态环境厅集中采购120套车载终端，统一免费安装并提供设备使用服务。各地要积极配合做好车辆选取，摸排确定拟安装车辆清单（见附表4），推动重点区域重点用车企业加装改造污染控制装置的重型柴油车、具备条件的国四及以上排放标准重型柴油车安装车载终端，并与自治区移动源污染防治信息化监管平台联网。鼓励各地加大推进力度，拓展安装方式，按照《宁夏回族自治区重型车远程在线监控车载终端安装及联网技术指南》（见附件2）要求，大力推动重点用车企业重型柴油货车车载终端安装。

（四）加强外地重型柴油货车管控。各地应鼓励引导重点用车企业（单位）使用已安装车载终端并与生态环境部门联网的外地重型柴油货车。与我区重点用车企业（单位）签订大宗物料运输承运合同的外地重型柴油货车，所有者或使用者应按照国家和注册地所在省（市）生态环境部门要求安装车载终端，并将数据上传示范用国家平台。鼓励重点用车企业（单位）不断提高自有运输车辆新能源占比，与运输企业（个人）签订合作协议等方式时，应优先采用新能源汽车，逐步淘汰国三及以下排放标准柴油货车。
三、保障措施

（一）加强组织领导。自治区生态环境厅将加强统筹协调，全过程指导各地做好门禁监控系统建设联网和车载终端安装联网，积极推进自治区移动源污染防治信息化监管平台建设，严格落实奖补政策。各地生态环境部门要切实做好重点用车企业（单位）和重型柴油货车选取，建立拟安装企业和车辆清单，做好监管和服务工作。各重点用车单位要按照要求做好门禁监控系统建设联网和车载终端安装联网，确保建设规范、运行稳定，数据传输正常；规范填报企业基本信息，逐车核实车辆排放阶段等信息，对上报数据的真实性、准确性、及时性负责。企业完成门禁监控系统建设并稳定联网后，可自行或委托有资质的机构，严格按照《门禁建设联网技术指南》要求组织验收。
（二）强化帮扶指导。自治区生态环境厅将组织工作专班定期对各地门禁监控系统建设联网和车载终端安装联网工作开展帮扶，加强设备安装技术服务指导，做好联网保障工作。各地生态环境部门要对拟安装企业和车辆实行台账管理，定期调度落实目标任务进展，并按要求向自治区生态环境厅报送工作进展情况。帮扶指导企业严格按照相关要求，规范运输车辆电子台账管理与数据上传。
（三）加大资金支持力度。按照“谁改造、谁受益，先改造、先受益”的原则，自治区生态环境厅根据年度预算安排情况，给予奖补支持（共计100套）。完成门禁监控系统建设并验收合格的企业（单位），向地级市生态环境局报备项目验收情况，经地级市生态环境局核查、自治区生态环境厅复核满足要求并联网后，拨付奖补资金。2025年10月底前完成安装验收的企业，补贴22500元/套。各地要积极争取地方财政支持，加大对重点行业重点企业门禁监控系统建设及车载终端安装的资金投入力度。
（四）加强宣传引导。各地要加强对门禁监控系统建设联网和重型柴油货车车载终端安装联网工作的广泛宣传及政策解读，告知各重点用车企业（单位）落实自治区相关规定，履行门禁监控系统建设和重型柴油货车车载终端安装工作的主体责任，营造有利于开展门禁监控系统建设和车载终端安装联网的良好舆论氛围。
（五）强化数据应用。各地要利用自治区移动源污染防治信息化监管平台，开展重污染天气预警响应移动源管控评估，统计分析未按照要求落实运输管控措施等行为。对违反重污染天气应急管控要求的企业，依法查处，精准管控重型柴油货车使用，切实减少重污染天气预警期间重型柴油货车污染排放。靠前服务火电、煤炭、钢铁、焦化、水泥等重点行业企业，制定移动源重污染天气应急管控“一厂一策”，精准实施门禁监控管理，严格落实重污染天气应急管控措施。加强A、B级和引领性企业运输监管，对不满足绩效分级运输要求，违规使用运输车辆的企业，动态调整分级评定，取消有关激励政策。
四、其他要求

各地生态环境局于2025年3月底前报送用车大户清单（附表1）、门禁监控系统拟建设或改造企业清单（附表3）、车载终端拟安装车辆清单（附表4），2025年底前向自治区生态环境厅报备安装联网情况（附表4、5）。
附件：1.《宁夏回族自治区企业（单位）货运车辆智能环保门禁监控系统建设联网及验收技术指南》

《宁夏回族自治区重型车排放远程在线监控车载终端安装联网及验收技术指南》

附表1

用车大户清单

	序号
	地市
	县（市、区）
	企业名称
	行业类型
	企业地址
	统一社会信用代码
	绩效分级等级
	载货出入口数量（个）
	门禁管理数量（个）
	年度日均载货车辆（辆）
	年度日均运输量（吨）
	自有运输车辆数量

	总计
	国四及以前
	国五
	国六
	新能源

	填写说明

	营业执照的右上角

	填写2023年全年运输车辆日均值
	填写2023年全年运输量日均值

	新能源：电动、氢燃料电池

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附表2

重点区域重点用车企业（单位）清单

	序号
	地市
	企业名称
	行业类型
	企业地址

	1
	银川市
	宁夏赛马水泥有限公司
	水泥
	银川市西夏区

	2
	银川市
	宁夏电投西夏热电有限公司
	火力发电
	银川市西夏区

	3
	银川市
	宁夏交通物流园
	物流
	银川市兴庆区友爱中心路

	4
	银川市
	宁夏海吉星国际农产品物流有限公司
	物流
	银川市贺兰县经济桥物流园

	5
	银川市
	宁夏四季鲜果品蔬菜批发市场有限公司
	农产品批发与零售
	宁夏永宁县望远镇

	6
	银川市
	中国邮政速递物流股份有限公司宁夏回族自治区分公司
	物流
	银川市兴庆区民族北街

	7
	银川市
	宁夏幸德源砼业有限公司
	洗煤厂，混凝土搅拌站
	银川市金凤区良田镇综合产业园

	8
	银川市
	宁夏启泰鸿达砼业有限公司
	洗煤厂，混凝土搅拌站
	银川市德胜工业园区

	9
	银川市
	银川保绿特生物技术有限公司
	其他
	银川市金凤区丰登镇

	10
	银川市
	中国石油运输有限公司宁夏分公司
	物流
	银川市西夏区北京西路峡口巷

	11
	银川市
	宁夏德远泰物流有限公司
	物流
	银川市金凤区国际商贸会展中心C区

	12
	银川市
	宁夏萌生砼业有限公司
	洗煤厂，混凝土搅拌站
	银川贺兰县德胜工业园区新胜东路

	13
	银川市
	银川荣洁生活固体废物处理处置有限公司
	其他
	银川市兴庆区北京东路131号

	14
	银川市
	德邦（上海）运输有限公司兰州分公司
	物流
	银川市西夏区兴泾镇海尔物流园

	15
	银川市
	顺丰速运（宁夏）有限公司
	物流
	银川市金凤区团结路CBD保险大厦

	16
	银川市
	宁夏华巍砼业有限公司
	洗煤厂，混凝土搅拌站
	银川市金凤区良田综合产业园

	17
	石嘴山市
	西部国际物流园
	物流
	石嘴山市平罗县

	18
	石嘴山市
	宁夏乾洋循环化新材料有限公司
	无机盐制造
	石嘴山市河滨工业园区

	19
	石嘴山市
	宁夏英力特化工股份有限公司热电分公司
	热电联产
	石嘴山市惠农区钢电路

	20
	石嘴山市
	石嘴山市盛港煤焦化有限公司
	炼焦
	石嘴山市河滨工业园区

	21
	石嘴山市
	石嘴山市鹏盛化工有限公司
	无机盐制造
	石嘴山市惠农区红果子工业园区兰山园

	22
	石嘴山市
	宁夏建龙特钢有限公司
	长流程联合钢铁
	石嘴山市惠农区红果子作业集聚区长城园包兰铁路西

	23
	石嘴山市
	宁夏荣利鑫装备制造有限公司
	铸造
	石嘴山市平罗县红崖子工业园区

	24
	石嘴山市
	平罗县滨河碳化硅制品有限公司
	其他
	石嘴山市平罗县太沙工业区

	25
	石嘴山市
	宁夏天煜实业有限公司
	洗煤厂，混凝土搅拌站
	石嘴山市平罗县精细工化基地

	26
	吴忠市
	宁夏中科国通新能源有限公司
	火力发电
	吴忠市利通区牛首山银平公路西侧、尚德路南侧

	27
	吴忠市
	申能吴忠热电有限责任公司
	火力发电
	吴忠市金积工业园区

	28
	吴忠市
	宁夏青铜峡水泥股份有限公司
	水泥
	青铜峡市青铜峡镇

	29
	吴忠市
	青铜峡盛隆达煤炭物流有限公司
	物流
	青铜峡市盛隆达物流园长兴路14号

	30
	吴忠市
	宁夏国大水泥有限公司
	水泥
	青铜峡市青铜峡镇艾山街

	31
	吴忠市
	宁夏金昱元能源化学有限公司
	其他
	青铜峡市青铜峡镇

	32
	吴忠市
	青铜峡铝业股份有限公司
	火力发电、铝冶炼
	青铜峡市工业园区

	33
	吴忠市
	宁夏庆华煤化集团有限公司
	焦化
	吴忠市太阳山移民开发区宁夏庆华太阳山煤化工循环经济工业园

	34
	吴忠市
	宁夏伊利乳业有限责任公司
	其他
	吴忠市金积工业园

	35
	宁东能源化工基地
	中国石化长城能源化工（宁夏）有限公司
	其他
	宁东能源化工基地煤化工园区C区

	36
	宁东能源化工基地
	国家能源集团宁夏煤业有限责任公司
	煤炭制品及深加工
	宁东能源化工基地

	37
	宁东能源化工基地
	国家能源集团宁夏电力有限公司
	火力发电
	宁东镇工业园区（鸳鸯湖第一、第二发电厂）

	38
	宁东能源化工基地
	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
	其他
	宁东能源化工基地宝丰循环经济工业园区

	39
	宁东能源化工基地
	宁夏和宁化学有限公司
	煤制氮肥
	宁东能源化工基地煤化工园区B区

	40
	宁东能源化工基地
	宁夏宝廷新能源有限公司
	炼油与石油化工
	宁东新材料工业园区

附表3

 门禁监控系统拟建设或改造企业清单

	序号
	地市
	县（市、区）
	企业名称
	行业类型
	绩效评级等级
	地址
	载货出入口数量
	拟建设门禁系统数量
	计划完成建设时间
	备注

附表4

车载终端拟安装/已安装车辆清单

	序号
	地市
	县（市、区）
	车牌号码
	车辆识别代码(VIN)
	车辆

型号
	燃料类型
	注册登记日期
	排放阶段
	所属单位/个人名称
	联系

电话
	备注

附表5

门禁监控系统建设及联网情况统计表

	序号
	地市
	县（市、区）
	企业名称
	行业类型
	绩效评级等级
	地址
	载货出入口数量
	建设门禁系统数量
	完成建设时间
	是否完成联网
	备注